
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛИСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО  РАЙОНА  

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

№  

 

Об установлении земельного налога на территории 

Лисинского сельского поселения  

Тосненского района Ленинградской области 

 
В соответствии с Налоговым  кодексом  Российской Федерации, Уставом 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, с целью 

систематизации муниципальных правовых актов и приведение их в соответствии с 

действующим законодательством, совет депутатов  Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить  земельный налог на территории Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

- 0,3 процента в отношении земельных участков: 

а) предназначенных для сельскохозяйственного использования;  

б) предназначенных для размещения домов индивидуальной жилой застройки; 

в) предназначенных для размещения домов многоэтажной  жилой застройки; 

г) находящихся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений; 

д) предназначенных для размещения административных и офисных зданий 

объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической 

культуры и спорта, культуры, искусства, религии. 

- 1,5  процента в отношении прочих  земельных участков. 

3.  Установить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога для 

налогоплательщиков-организаций: 

Налоговым периодом признается календарный год. 

Налогоплательщики-организации уплачивают суммы авансовых платежей по 

налогу не позднее 15 апреля, не позднее 15 июля, не позднее 15 октября текущего 

налогового периода как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой 

стоимости земельного участка по состоянию на 01 января года, являющегося налоговым 

периодом. 

Уплата сумм земельного налога производится по истечении налогового периода не 

позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Сумма налога 

определяется как разница между суммой налога исчисленной по ставкам, 

предусмотренным п.2 решения, и суммами исчисленных авансовых платежей в течение 

налогового периода. 

4. В соответствии с п.2 ст. 387 Налогового кодекса установить налоговые льготы в виде 

освобождения  от уплаты земельного налога: 

4.1. В размере 100% следующим категориям налогоплательщиков: 



4.1.1. Муниципальные учреждения культуры, учреждения физической культуры и спорта, 

учреждения образования, здравоохранения, социальной защиты, финансируемые за счет средств 

муниципальных бюджетов городских, сельских поселений и муниципального бюджета 

Тосненского района. 

4.1.2. Органы местного самоуправления за земельные участки, предоставляемые для 

обеспечения их деятельности. 

4.1.3. Граждане, достигшие возраста 60 лет для женщин и 65 лет для мужчин и 

старше, являющиеся одинокими пенсионерами, и одиноко проживающие супруги того же 

возраста, постоянно проживающие и зарегистрированные в частном секторе на территории 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, имеющие доход 

ниже прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области. 

4.2. В размере 50% на один земельный участок: 

4.2.1.  Граждане, достигшие пенсионного возраста, постоянно проживающие и 

зарегистрированные на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области. 

5. Налогоплательщики,  имеющие право на налоговые льготы, представляют заявление о 

предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 

льготу, в налоговый орган по своему выбору в соответствии с п. 10 ст. 396 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

6. Признать утратившими силу решения совета депутатов Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области: 

от 18.10.2005 № 8 «Об установлении земельного налога  на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»; 

от 28.09.2006 № 28 «О внесении дополнений в решение Совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 18.10. 

2005 № 8 «Об установлении  земельного налога на территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области»;  

от 13.12.2007 № 23 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 18.10. 

2005 № 8 «Об установлении  земельного налога на территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области, с учетом внесенных изменений и 

дополнение решением от 28.09.2006 № 28»;  

от 28.02.2008 № 27 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 

18.10.2005г №8 «Об установлении земельного налога на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, с учетом внесенных 

изменений и дополнение решениями от 28.09.2006 № 28, от 13.12.2007 № 23»;  

от 10.07.2008 № 41 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 

19.10.2005г №8 «Об установлении земельного налога на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области», с учетом внесенных 

изменений  и дополнений решениями от 28.09.2006 № 28, от 13.12.2007 № 23, от 

28.02.2008 № 27»; 

от 10.11.2009 №11 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 

18.10.2005г №8 «Об установлении земельного налога на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области», с учетом внесенных 

изменений  и дополнений решениями от 28.09.2006 № 28, от 13.12.2007 № 23, от 

28.02.2008 № 27, от 10.07.2008 № 41», 

от 03.11.2010 № 39 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 

18.10.2005г №8 «Об установлении земельного налога на территории Лисинского 



сельского поселения Тосненского района Ленинградской области», с учетом внесенных 

изменений  и дополнений решениями от 28.09.2006 № 28, от 13.12.2007 № 23, от 

28.02.2008 № 27, от 10.07.2008 № 41, от 10.11.2009 № 11»; 

от 27.12.2013 № 103 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 

18.10.2005г №8 «Об установлении земельного налога на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области», с учетом внесенных 

изменений  и дополнений решениями от 28.09.2006 № 28, от 13.12.2007 № 23, от 

28.02.2008 № 27, от 10.07.2008 № 41, от 10.11.2009 № 11, от 03.11.2010 № 39»; 

от 24.03.2016 №39 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 

18.10.2005г №8 «Об установлении земельного налога на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области», с учетом внесенных 

изменений  и дополнений решениями от 28.09.2006 № 28, от 13.12.2007 № 23, от 

28.02.2008 № 27, от 10.07.2008 № 41, от 10.11.2009 № 11, от 03.11.2010 № 39, от 

27.12.2013 № 103».      

7. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в 

газете «Тосненский  вестник» и подлежит размещению  на официальном сайте 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

    Глава Лисинского  

   сельского поселения                                                          С.С. Семенов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Исп. Хохлова Л.П. 

94-150 


